Quod si diceretur ob quam rationem Concilium Constitutionem in hac materia præservavit, consuetudinem prætermisit. Respondetur non omnium, quæ à majoribus nostris statuta sunt, rationem reddi posse, l. Non omnium, ff. de leg. & sufficit nobis legem ita esse scriptam, l. Professus, ff. qui, & à quibus, & casum consuetudinis esse omnium, & consequenter remanere in dispositione juris communis, l. Commodissimi, ff. de liber. & postum. cum similibus. Possent etiam reddi nonnullæ rationes diversitatis inter constitutiones, & consuetudines, nempe quod hæc præstantur illis rationabiliores, Alber. d. l. De quibus num. 79. quamquam constitutiones in facto recipiant minorem dubitationem, quàm consuetudines, præsertim pen-

pendentes ab actibus facultativis, ut esse videntur hæc, de quibus veritas.

Ceterum veritas ratio cur Concilium eo loci non meminerit consuetudinis, ea videtur esse, quia cum de jure communi Canonici teneantur quotidie Horis Canonici interesse, ita ut nullum habeant certum vacationis tempus à sacris Canonibus præsumtum, Clem. 1. ubi gloss. in ver. Canonici, & in ver. Debitu de celebrat. Missar. Clem. 1. in fin. de reliq. & vener. sandor. & Clem. 2. in ver. Certa hora de at. & qual. consuetudo requirens longius servitii tempus, quàm novem mensium, cum esset juri communi conformis, nihil aliud erat, quàm observantia juris communis, ut notat Hostien. in c. un. de Cler. conjugat. lib. 6. Alex. in l. De quibus, in prin. ff. de legib. & Rochus de Curcè in tract. de consuet. num. 11. ac propterea opus non fuit, ut Concilium illam expressè præservaret; nam ex se ipsa habebat juris fomentum, & tanquam favorabilis Ecclesie & cultui Divino, non egebat adjumento, aut præservatione Concilii: imò Concilium novando juris communis dispositionem quoad obligationem servitii in Cathedralibus & Collegiatis Ecclesiis, videtur etiam tacitè innovasse, atque approbasse ejusdem juris observantiam, quemadmodum in casu converso S. Congregatio in causa Mediolanensi declaravit, dum Concilium quoad fori privilegium sustulit jus commune, sustulissetiam consuetudinem juri communi conformem, quæ nihil aliud erat, quàm ipsius juris observantia, ut plenè scriptum in c. Si quis, num. 59. & segg. de serv. comper. At locus est in statutis Ecclesie, quæ forè non erant in usu, aut per contrarium usum abrogata fuerant: unde consentaneum fuit, ut Concilium illa præservaret, atque ita in usu, atque observantiam induceret.

QUÆRO secundò, an consuetudo secundum quam Canonici Regulares, & Portionarii, qui sunt in eadem Ecclesia seculares, singulis annis cum licentia Prioris, & Capituli cum quadraginta diebus abesse possunt, & ejus temporis quotidianas distributiones percipiunt, sit necne observanda.

Pro declaratione dubii præmittendum est primò, quàmvis Clerici seculares prohibeantur recipi ad præbendas in Monasteriis Regularium cap. Ea que §. Præcipimus de stat. Monach. tamen sicut possunt habere beneficia in eadem Ecclesia, dummodo non faciant unum corpus cum Canonici, nec habeant vocem in Capitulo, Hostien. Joann. Andr. Anchar. & alii in d. cap. Ea que; ita possunt habere portiones præbendarum. Et ipse Abb. qui cons. 59. part. 2. tenet non posse seculares habere titulos beneficiarios in Ecclesia regulari, fatetur posse habere stipendia pro servitio coadjutorio d. §. Præcipimus, num. 10.

Præmittendum secundò, ex Navar. in c. Cui portio. 12. quæst. 2. num. 1. §. & in c. Non dicatur, ead. ca. & q. num. 15. Proprium esse duplicis generis. Unum importat verum dominium, & proprietatem, quale habent homines seculares, tot. rit. de acquir. ter. domin. cuius non sunt capaces Monachi c. Monachi, & c. Cui ad Monasterium de stat. Monach. Alterum intelligitur proprium; quoad liberam administrationem, quale habet beneficiarius; &

hoc distinguitur in tres species, ut per eundem Navar. Et secundum hoc Clerici seculares & Religiosi habentes administrationem, hoc est bene-

ficia in titulum, æquiparantur quoad potestatem dispensandi, Card. in Clem. 2. §. Sed & talis, per illum text. de vit. & honest. Cler. quod remissive dicit Navar. in d. c. Non dicatur, num. 10. & 11. Rota d. vers. de c. 1. §. 2. num. 2. part. 1.

Quibus præmissis, dubitatur generaliter an c. un. de Cler. non resid. lib. 6. & decretum Concilii c. 12. sess. 24. §. distributiones, locum habeant in Ecclesiis Collegiatis Regularibus. Pro negativa facit, quòd cum superior Regularis sit loco statuti, cap. un. derogat consuetudinibus, non statutis. Et quamvis Concilium tolleretiam constitutiones, adhuc videtur dispositio tam Concilii, quàm juris antiqui habere locum in Ecclesiis tantum, non etiam in Monasteriis, quæ invicem distinguuntur, c. Grandi, & ibi not. de suppl. negat. Præterea si superior vult distributiones etiam absentibus elargiri; non videtur prohibendus ex causa sibi bene visa.

Sed in contrarium pro parte affirmativa considerandum est, appellatione Ecclesie venire etiam Regularem, Clem. 1. ubi not. de at. & qual. Et dispositionem Concilii, c. un. loqui de Canonicis simpliciter. At appellatione Canonicorum, & Canonicatus venire etiam regulares, gloss. in Clem. men. Dispensatio in ver. beneficiis de jud. proban. c. Cum causam, c. de elec. & c. In causis, c. Dilecti, de iudic. cum concord. Imò victualia, & manualia, in quibus consistunt distributiones quotidianæ, magis proprie dantur Regularibus ratione sui victus, quorum præbendæ olim in his solis consistebant.

Concludendum hujusmodi statutum, & consuetudinem tolerari posse, cum non impingat necessitatem Priori, & Capitulo absentibus concedendi has distributiones quotidianas, sed ostendat subesse iustam causam, puta valetudinis, concedendi licentiam abecedendi, & eisdem ab amissione distributionum excusandi; possunt enim superiores ex causis congestis per Navar. in cap. Nullam 18. quæst. 2. num. 29. suis Regularibus concedere portiones, quas vocant privilegatas, Quæ opinio quamvis sit admodum periculosa quoad regulares non beneficiatos, ut lastimè scriptum in c. infra de stat. Monach. tamen procedit de plano quoad Regulares obrinentes beneficia in titulum, quia jam S. Congregatio Concilii declaravit dignitates & officia, quæ dantur in titulo Religiosis non comprehendi decreto c. 12. sess. 24. de Reg.

At verò quatenus eximitur ex hujusmodi statuto, & consuetudine obligari superiores ad statuti observantiam, ut denegari sic absentibus non possint distributiones: hoc esset contra jus, quia de jure beneficiatis absentibus non debentur distributiones, nisi ex illis tribus causis expressis in d. c. un. nec plus juris super distributione tribuatur titulus Regularium, quàm secularium, imò minus ex præmissis.

Atque ex hac conclusione idem videtur inferendum de portionariis, qui aut censeri debent ut alii portionarii seculares in Ecclesiis secularibus, & manifestum est excludi à distributionibus quotidianis, nisi intersint divinis officis, etiam pro tempore permittæ absentia, juxta declarationem S. Congregationis alias editam ad S. Præterea not. cap. 12. sess. 24. & §. distributiones. Aut censendi sunt eodem jure, quo Regulares, & non debent melioris esse conditionis, qui famulantur, & sunt veluti stipendiarii, quàm ipsi Canonici.